
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

Số:             /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Đắk Lắk, ngày          tháng 02 năm 2025 
 

KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai thực hiện chế độ, chính sách đối với các trường hợp 

không tái cử, tái bổ nhiệm và cán bộ thôi việc, nghỉ hưu theo nguyện vọng 

theo Nghị định số 177/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ 

 

Căn cứ Nghị định số 177/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ 

quy định chế độ, chính sách đối với trường hợp không tái cử, tái bổ nhiệm và 

cán bộ thôi việc, nghỉ hưu theo nguyện vọng; 

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chế độ, chính sách 

đối với trường hợp không tái cử, tái bổ nhiệm và cán bộ thôi việc, nghỉ hưu theo 

nguyện vọng theo Nghị định số 177/2024/NĐ-CP của Chính phủ trên địa bàn 

tỉnh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Có chính sách tốt đảm bảo quyền lợi đối với trường hợp không tái cử, tái 

bổ nhiệm giữ các chức vụ, chức danh theo nhiệm kỳ cấp ủy, chính quyền, Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội; cán bộ thôi việc, nghỉ 

hưu theo nguyện vọng. 

- Sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy, nhân sự, bảo đảm tinh gọn, hoạt động 

hiệu lực, hiệu quả. 

- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức và đẩy mạnh cải cách 

chế độ công vụ, công chức. 

2. Yêu cầu: 

- Bảo đảm sự lãnh đạo của Đảng, phát huy vai trò giám sát của Mặt trận 

Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội và Nhân dân trong quá trình 

thực hiện chính sách, chế độ. 

- Làm tốt công tác chính trị, tư tưởng đối với trường hợp không tái cử, tái 

bổ nhiệm giữ các chức vụ, chức danh theo nhiệm kỳ cấp ủy, chính quyền, Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội. 

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng nội dung của Nghị định số 177/2024/NĐ-

CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ đến toàn thể cán bộ, công chức thuộc thẩm 

quyền quản lý để các tập thể, cá nhân biết và hưởng ứng triển khai thực hiện. 

- Bảo đảm chính sách, chế độ đối với cán bộ, công chức. 
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II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các sở, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thị xã, thành 

phố chỉ đạo các đơn vị thuộc và trực thuộc rà soát, lập danh sách những người 

được hưởng chế độ, chính sách theo quy định tại Nghị định số 177/2024/NĐ-

CP của Chính phủ và dự toán kinh phí giải quyết đối với từng đối tượng. 

a) Hồ sơ, thủ tục đề nghị thẩm định gồm: 

- Tờ trình đề nghị thẩm định và phê duyệt danh sách, kinh phí chi trả đối 

với trường hợp không tái cử, tái bổ nhiệm giữ các chức vụ, chức danh theo 

nhiệm kỳ cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính 

trị - xã hội theo quy định tại Nghị định số 177/2024/NĐ-CP. 

- Các biểu mẫu tổng hợp: Số 1, 2 đối với cán bộ cấp huyện, cấp tỉnh và số 

1, 2, 3 đối với cấp xã. 

- Biên bản thẩm định danh sách và dự toán kinh phí cho các đối tượng 

hưởng chế độ, chính sách theo quy định của Nghị định số 177/2024/NĐ-CP. 

- Hồ sơ của từng đối tượng. 

b) Hồ sơ của từng đối tượng gồm: 

- Đơn đề nghị nghỉ hưu trước tuổi hoặc nghỉ công tác chờ đủ tuổi nghỉ 

hưu gửi cơ quan có thẩm quyền (mẫu kèm theo). 

- Bản ghi quá trình đóng Bảo hiểm xã hội. 

- Quyết định nghỉ hưu trước tuổi hoặc Quyết định nghỉ công tác chờ đủ 

tuổi sẽ nghỉ hưu của cơ quan có thẩm quyền quản lý cán bộ theo phân cấp. 

- Quyết định lương hiện hưởng và các loại phụ cấp hiện hưởng theo quy 

định tại khoản 4 Điều 3 Nghị định số 177/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của 

Chính phủ. 

2. Đối với cấp xã 

UBND cấp xã có trách nhiệm lập danh sách, dự toán kinh phí để chi trả 

đối với đối tượng được hưởng chế độ, chính sách theo quy định tại Nghị định 

số 177/2024/NĐ-CP và gửi UBND cấp huyện (qua phòng Nội vụ) xem xét, 

thẩm định. 

3. Đối với các sở, ngành và UBND cấp huyện 

a) Chậm nhất ngày 30/11 năm liền kề trước năm tổ chức đại hội các cấp, 

các sở, ngành, UBND cấp huyện có trách nhiệm lập danh sách những người 

được hưởng chế độ, chính sách theo quy định tại Nghị định số 177/2024/NĐ-

CP; dự toán kinh phí giải quyết đối với từng trường hợp (theo biểu mẫu số 1, 2, 

3) gửi cơ quan có thẩm quyền quản lý cán bộ theo Quyết định số 16/2022/QĐ-

UBND ngày 26/4/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy định phân cấp quản lý 

cán bộ, công chức, viên chức thuộc UBND tỉnh Đắk Lắk; Quyết định số 
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45/2022/QĐ-UBND ngày 25/11/2022 của UBND tỉnh Đắk Lắk sửa đổi, bổ sung 

một số Điều của Quy định phân cấp quản lý cán bộ, công chức, viên chức thuộc 

UBND tỉnh Đắk Lắk ban hành kèm theo Quyết định số 16/2022/QĐ-UBND 

ngày 26/4/2022 của UBND tỉnh để xem xét, thẩm định. Trường hợp tổ chức đại 

hội trước thời hạn quy định tại điểm này thì phải lập danh sách gửi cơ quan có 

thẩm quyền chậm nhất 01 tháng trước ngày tổ chức đại hội. 

b) Đối với cán bộ thuộc các cơ quan của Đảng và các tổ chức chính trị - 

xã hội từ cấp huyện trở lên thực hiện theo hướng dẫn của Ban Tổ chức Tỉnh ủy. 

c) Cán bộ, cấp ủy viên cấp tỉnh thuộc khối Nhà nước gửi Tờ trình và hồ sơ 

về UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ). 

d) Cán bộ, cấp ủy viên cấp huyện thuộc khối Nhà nước gửi Tờ trình và hồ 

sơ về UBND cấp huyện (qua phòng Nội vụ huyện, thị xã, thành phố). 

e) Chậm nhất ngày 15/12 năm liền kề trước năm tổ chức đại hội các cấp, 

cơ quan có thẩm quyền quản lý có trách nhiệm tổng hợp danh sách những người 

được hưởng chế độ, chính sách theo quy định tại Nghị định số 177/2024/NĐ-CP 

và tổng hợp dự toán kinh phí gửi về Sở Nội vụ và Sở Tài chính để tổng hợp gửi 

Bộ Tài chính và Bộ Nội vụ theo quy định. 

g) Căn cứ vào kinh phí được bố trí, UBND cấp huyện có trách nhiệm rà 

soát, phê duyệt những đối tượng đủ điều kiện hưởng chế độ, chính sách theo quy 

định tại Nghị định số 177/2024/NĐ-CP theo thẩm quyền quản lý, ban hành 

Quyết định giải quyết chế độ, chính sách đối với người không đủ điều kiện về 

tuổi tái cử, tái bổ nhiệm. Quyết định phải nêu rõ đối tượng, chính sách được 

hưởng và tổng số tiền được hưởng (nếu có). 

h) Định kỳ trước ngày 15/01 hàng năm, tổng hợp kết quả, đánh giá tình 

hình thực hiện chính sách, chế độ theo Nghị định số 177/2024/NĐ-CP của năm 

trước liền kề báo cáo UBND tỉnh (qua Sở Nội vụ) theo dõi, chỉ đạo. 

4. Sở Nội vụ: 

a) Chủ trì phối hợp với Sở Tài chính thẩm định danh sách, hồ sơ của các 

đối tượng được hưởng chế độ, chính sách theo quy định tại Nghị định số 

177/2024/NĐ-CP và dự toán kinh phí giải quyết cho từng đối tượng cụ thể, tham 

mưu UBND tỉnh trình Bộ Tài chính cấp kinh phí để triển khai, thực hiện theo 

quy định. 

b) Chậm nhất ngày 31/12 năm liền kề trước năm tổ chức đại hội các cấp, 

tổng hợp danh sách những người được hưởng chế độ, chính sách theo quy định 

tại Nghị định số 177/2024/NĐ-CP và tổng hợp dự toán kinh phí gửi về Bộ Tài 

chính, đồng thời, gửi Bộ Nội vụ theo dõi, tổng hợp. 

c) Căn cứ vào kinh phí được bố trí, theo thẩm quyền quản lý cán bộ, Sở 

Nội vụ phối hợp với Sở Tài chính rà soát, tham mưu UBND tỉnh ban hành 

Quyết định giải quyết chế độ, chính sách đối với người không đủ điều kiện về 
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tuổi tái cử, tái bổ nhiệm. Quyết định phải nêu rõ đối tượng, chính sách được 

hưởng và tổng số tiền được hưởng (nếu có). 

5. Sở Tài chính: 

a) Hướng dẫn cơ quan tài chính các cấp giải quyết chế độ, chính sách cho 

từng đối tượng theo quy định tại Nghị định số 177/2024/NĐ-CP của Chính phủ. 

b) Chủ trì phối với Sở Nội vụ thẩm định dự toán kinh phí thực hiện chế 

độ, chính sách theo quy định tại Nghị định số 177/2024/NĐ-CP của các cơ quan, 

đơn vị. 

c) Chủ động tổng hợp dự toán kinh phí những trường hợp được hưởng chế 

độ, chính sách theo quy định tại Nghị định số 177/2024/NĐ-CP gửi về Sở Nội 

vụ trước ngày 25/12 để tổng hợp tham mưu UBND tỉnh báo cáo Bộ Nội vụ, Bộ 

Tài chính theo quy định. 

6. Bảo hiểm xã hội tỉnh: 

a) Hướng dẫn thực hiện việc thu bảo hiểm xã hội, giải quyết chế độ bảo 

hiểm xã hội đối với các đối tượng theo đúng quy định của pháp luật về Bảo hiểm 

xã hội. 

b) Hàng năm báo cáo, đánh giá tình hình hình thực hiện việc giải quyết 

chế độ, chính sách theo quy định tại Nghị định số 177/2024/NĐ-CP về UBND 

tỉnh để theo dõi, tổng hợp.  

Trên đây là Kế hoạch triển khai hướng dẫn thực hiện Nghị định số 

177/2024/NĐ-CP ngày 31/12/2024 của Chính phủ của tỉnh, đề nghị các cơ quan, 

đơn vị cụ thể hóa để triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện, nếu có phát 

sinh khó khăn, vướng mắc, kịp thời phản ánh về UBND tỉnh (thông qua Sở Nội vụ) 

để tháo gỡ và xử lý./. 
 

Nơi nhận:        
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh; 

- CT, các PCT UBND tỉnh; 

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy; 

- Các sở, ban, ngành; 

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;           

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh; 

- Các phòng, đơn vị thuộc VPUBND tỉnh; 

- Lưu: VT, TH (Mh_10). 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Phạm Ngọc Nghị 
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